2. SACERDOTE PRAESIDE

2. St Justin Martyr

St Justin who wrote c. 150 A. D. has left us in his *Apologia* two accounts of the Eucharistic Assembly of his day.

Both these accounts are worth giving in full, for they provide us with a description of the Mass in Rome, about the middle of the second century. They also contain the four key concepts present in the description of the Mass of article 7 of the *Institutio Generalis*.

« Et die qui dicitur solis *omnium qui in urbibus et in agris habitant, in unum fit conventus*, et commentarii apostolorum vel scripta prophetarum leguntur, quoad tempus fert. Deinde, ubi lector desiit, *antistes* oratione admonet et incitat ad haec praecellara imitanda.

Postea consurgimus simul omnes precesque fundimus; atque ut supra diximus, ubi precari desiimus, panis adfertur et vinum et aqua.

³ Editio: J. QUASTEN, *Florilegium Patristicum*, Fasc. VII, Pars I, Bonnae 1935, pp. 12-13.

*Et antistes preces una cum gratiarum actionibus pro viribus sursum mittit, et populus adclamat deinde Amen; eaque, de quibus gratiae actae sunt, cum unoquoque communicantur et iis, qui absunt, per diaconos mittuntur ».*⁴

This passage is a striking description of the Mass of the early Church in Rome. The following outline of the elements it contains and of its structure will demonstrate the fidelity of the new Ordo Missae to tradition in its structure:

1. *The Christian Assembly (= congregatio populi Dei in unum convenientis).*
2. Lessons from Old and New Testament.
3. Homily, by the president: antistes (*= sacerdote praeside*).
4. The Prayer of the Faithful.
5. The Offering of Bread, Wine and Water.
6. The Anaphora, by the President (*Antistes*).
7. The People's Acclamation: Amen.
8. Communion of all present under both kinds.

St Justin's second account of the Mass is given after his mention of Baptism. It contains fuller details of some of the above elements:

« Nos vero postquam ita abluimus eum, qui credidit et nobis adjunctus est, ad fratres qui dicuntur ducimus, quo *congregati sunt* communes preces fusuri et pro nobis ipsis et pro eo, qui inluminatus est, et pro ceteris qui sunt ubique, omnibus intenti animo, ut digni habeamur, qui veritate cognita et bona operantes et mandato obtemperantes inveniamur, ut salutem aeternam consequamur.

Inter nos osculo salutamus precibus finitis.

Deinde *antistiti* fratrum adfertur panis et populum aquae et vini aqua mixti, quibus illi acceptis laudem et gloriam Patri universorum per nomen Filii et Spiritus Sancti sursum mittit, et gratiarum actionem pro eo, quod hisce ab eo dignati sumus prolixe instituit; quibus precibus gratiarumque actione absolutis, omnis qui adest populus adclamat dicens: Amen.

⁴ *Apologia* I, 67 (Edit. J. Quasten, *Florilegium Patristicum*, Fasc. VII, Pars I, Bonnae 1935, pp. 16-20).

Iam vero postquam *antistes* gratias egit, et populus adclamavit, ii, qui apud nos vocantur diaconi, unicuique eorum, qui adsunt, distribuunt gustanda panem et vinum et aquam, de quibus gratiae actae sunt, iisque qui absunt deferunt.

Atque hic cibus vocatur apud nos Eucharistia cuius nulli alii participi esse licet, nisi qui credit veram esse doctrinam nostram et ablatus est lavacro, quod fit in remissionem peccatorum et in regenerationem, et ita vivit, ut Christus tradidit.

Non enim ut communem panem aut commune potum haec sumimus: sed quemadmodum per logum Dei incarnatus Iesu Christus Salvator noster et carnem et sanguinem pro salute nostra habuit, ita cibum super quo logum ab eo ortum devocando gratiae actae sunt, ex quo sanguis et carnes nostrae per mutationem aluntur, illius incarnati Iesu et carnem et sanguinem esse didicimus. Nam Apostoli in commentariis ab ipsis compositis, quae vocantur evangelia, *ita sibi mandatum esse tradiderunt, Iesum accepto pane gratiis actis dixisse: Hic est sanguis meus et solis ipsis dedisse. Nos vero post haec in futurum semper has res inter nos in memoriam revocamus;* et cum habemus, indigentibus omnibus subvenimus et semper sumus una nobiscum. Atque pro omnibus quibus vescimur, laudamus fabricatorem omnium per Filium eius Iesum Christum et per Spiritum Sanctum ».⁵

In this lengthy passage are to be found those key concepts concerning the Eucharistic celebration, which later Fathers, such as St John Chrysostom, would develop in their homilies. In this passage Justin emphasises not only the consecratory power of the Institution narrative, but insists that the Mass is the celebration of the *memoriale Domini*: *Nos vero post haec in futurum semper has res inter nos in memoriam revocamus*. It is well known how strongly the early Christians felt about the celebration of the Eucharist. They were a communion-conscious community amidst a pagan environment. This account of Justin contains all the key concepts of article 7 of the *Institutio Generalis* as a living reality.

From town and countryside the faithful gather together for the eucharistic celebration of the body and blood of the Lord, around the president, who pronounces the Eucharistic Anaphora, and which all

⁵ *Apologia* I, 67.

ratify with the final Amen. This eucharistic celebration is for them the highest expression of their communion with the Church. This celebration of the *memoriale Domini* is a celebration of the whole christian community, presided over by the *antistes*, which has come together for this purpose. It is the *congregatio populi Dei* referred to by the *Insti-tutio Generalis*. All present receive the body and blood of Christ, and the Eucharist is taken to those who are absent. This passage of St Justin witnesses to that sense of community which so characterised the life of the early christian communities. Here the sense of the one Catholic Church and of the one Catholic faith and communion is present as a living and dynamic fact, as the full expression of the one communion and the one belief.

3. LATER TRADITION

In this section it will be sufficient for our purpose to examine the writings of some of the Fathers who have used the expression *Cena Domini* or *Cena dominica* or its equivalent.

1. The Latin Fathers.

The three authors chosen are Tertullian, Ambrosiaster, and Pelagius. Tertullian, in his *De Spectaculis*, writes in the vein of St Paul in I Corinthians, contrasting the Eucharistic Supper of the Lord with the sacrificial meals of the pagans. The passage runs thus:

« Quoniam utraque idolorum conditionis unius est, dum mortui et dii unum sunt, utrumque idolatria abstinemus, nec minus tempa quam monumenta despiciimus, neutram aram novimus, neutram effigiem adoramus; non sacrificamus, non parentamus, sed neque de sacrificato et parentato edimus, *quia non possumus caenam Dei edere et caenam daemoniorum* ».⁶

Our next witness to the use of the word *Cena* in a eucharistic sense, is the enigmatic writer Ambrosiaster (c. 366-384), in his Commentary on I Corinthians 11, 23: He writes:

« Ego enim accepi a Domino, quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, et gratias agens fregit et dixit: Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur; hoc

⁶ *De Spectaculis* cap. 13.

facite in mei commemorationem. Simili modo et calicem, postquam cernatum est, dicens: hoc poculum novum testamentum est in meo sanguine; hoc facite, quotiescumque bibitis, in mei commemorationem. *Ostendit illis mysterium eucharistiae inter caenandum celebratum non cenam esse;* medicina enim spiritualis est, quae cum reverentia degustata purificat sibi devotum. *Memoria enim redemptoris est,* ut redemptoris memores maiora ab eo consequi mereamur.⁷

The interpretation of this passage is not easy, at first sight, but the meaning seems to be the same as St Paul's in his Letter to the Corinthians. Paul's concern is not that the Corinthians are celebrating the Eucharist within the context of a feast, but that they are doing so in drunkenness and disorder, this says St Paul is not the Lord's Supper. Ambrosiaster is making the same point. The Eucharistic Mystery celebrated amidst such conditions is not « the Supper of the Lord ». He goes on to stress the need for reverence and decorum, and stresses the fact that the *Cena Domini* is the *memoria redemptoris nostrae*, from which flow the greatest gifts of grace.

Our third passage is from Pelagius (c. 354-429). He writes:

« Ceterum dominica cena omnibus debet esse communis, quia ille (i. e. Dominus) omnibus discipulis suis qui aderant aequaliter tradidit sacramenta. *Cena autem ideo dicitur, quia Dominus in cena tradidit sacramenta.*⁸ »

In this passage we are given the definition of the term *Cena Domini*. It is the traditional eucharistic one, which has its source in St Paul. It cannot therefore be denied that in this matter the Latin Fathers, as the Greek Fathers, have simply handed down the traditional meaning of the phrase *Cena dominica* coined by St Paul.

2. The Greek Fathers.

Not many Fathers have written a Commentary on I Corinthians, but two striking texts for our purpose may be gathered from the Greek Fathers. The first is taken from the Commentary by Theodoretus, and is a definition of *Cena dominica*:

⁷ Edit. CSEL, Vol. LXXXI, 1968, p. 127.

⁸ Expositions in Epistolas S. Pauli. Edit. A. Souter, Expositions of Thirteen Epistles of S. Paul Vol. II (Texts and Studies, Vol. IX), Cambridge University Press, 1926, page 190.

« *Dominicam cenam vocat sacramentum Dominicum.* Illius enim omnes sunt aequae participes, et qui in paupertate degunt, et qui divitiis affluent, et domini et servi, et principes, et qui eorum parent imperio ».

The second passage is from St John Chrysostom. The bishop first defines the *Dominica cena* as the Supper proper to the Lord:

« *Quia Dominica cena, id est, quod Domini est, commune debet esse.* Quae enim Domini sunt, non huius quidem famuli sunt, illius vero non item, sed in communione omnium. Dominicum ergo hoc dicit quod commune est ».

He then continues his Commentary and stresses the fact that the Corinthians had not understood St Paul's teaching concerning the Eucharist. St Paul had been at pains to point out to the Church at Corinth that their Eucharistic celebration *is the same Supper* which Our Lord celebrated with his disciples on the night on which he was betrayed. The passage is as follows:

« Deinde *de cena illa* locutus, praesentia iis quae tunc erant coniungit: ut quasi in illa vespera, in eodemque strato recumbentes, et ipso Christo hoc sacrificium accipientes, ita et nunc affiantur; et ait: Quotiescumque manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat. Sicut enim in pane et in calice dixit Christus, Hoc facite in meam commemorationem, causam nobis aperiens dati mysterii, et cum aliis hoc etiam dicens, ipsam nobis satis esse ad pietatis argumentum: cum enim cogitaveris quid Dominus tuus sit perpessus propter te, magis philosophus eris: sic et Paulus hic ait: Quotiescumque manducabitis, mortem eius annuntiabitis. *Et haec est illa cena.* Deinde cum ostendisset, quod usque ad consummationem illa maneat, ait Donec veniat ».